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Background & Purpose: the present study was conducted with the aim of comparing perceived competence 

and aggression in students with dyslexia and dysgraphia as well as normal students. 

Method: The descriptive research design was causal-comparative. The statistical population included all children 

who referred to learning disability centers and normal schools in Gorgan in 2022. The sampling strategy was 

convenience sampling, and the sample size was 120 individuals (40 individuals in each group). The measurement 

tools included the Perceived Competence Questionnaire for Children (Harter,1982) and Relational and Overt 

Aggression Questionnaire (Shahim, 2006). The data were analyzed via one-way variance and Tukey post hoc test 

using SPSS software version 23. 

Results: The results showed that regarding perceived competence and its subscales, there was no significant 

difference between the three studied groups (P> 0.01). However, there was a significant difference regarding 

relational and overt aggression between children with dyslexia, children with dysgraphia, and normal children (P< 

0.01). It means that total, relational, and overt aggression was more common in normal children than in children 

with dyslexia and dysgraphia. 

Conclusion: According to the findings, it is necessary to provide educational and treatment programs for all 

students to prevent and reduce behavioral disorders. 
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 مقدمه

یادگیری اخیراً به طور چشمگیری توسعه پیدا کرده مسئله اختلالات 

و توجه متخصصان و دست اندکاران مسایل آموزشی را پیش از پیش 

به خود جلب نموده است. در پنجمین ویراست راهنمای تشخیصی و 

یادگیری خاص  به اختلال  یادگیری  ماری اختلالات روانی، اختلال  آ

ن، اختلال نوشتتتتن، اختلال تغییر نام  و ماهیت داده و اختلال خواند

ریاضی، که هر یک در قبل یک اختلال مستقل و مجزا محسوب می 

شد اکنون به عنوان  اختلال یادگیری خاص نامیده شده اند ) گنجی 

(. اختلالات 1400؛ به نقل از عزتی بابی و میکائیلی، 1392و گنجی،

رشدی است که شامل -یادگیری خاص،  جزء طبقه اختلالات عصبی

کلات در مهارت های خواندن، نوشتن، ریاضی یا استدلال ریاضی مش

سترو و همکاران شود )کا سال های تحصیلی می   (.2020، 1در طول 

سطح طبیعی  شی در  سته از کودکان با اینکه عمدتاً از نظر هو این د

هستتتند، گروه ناهمگن و ریر یکنواختی را تشتتکیل می دهند که به 

ای معمول کودکان استتتتینایی نمی هیچ وجه در قالب گروه بندی ه

ند و های تحصتتتیلی از مشتتتکلات عملکردی،  گنج علاوه بر کمبود

، 2اجتمتتاعی و رفتتتاری نیز رنج می برنتتد )گرگوراینگو و همکتتاران

یادگیری، اختلالات دورن نمود 2020 به اختلال  یات مربوط  (. ادب

سلوک و  ضطراب( و برون نمود ) مانند، اختلال  سردگی، ا )مانند، اف

شان می دهد ) کاتاودیلا و همکاران شگری( را در افراد مبتلا ن ، 3پرخا

مدیران 2021 یان و  مان، مرب یل نگرانی معل (. و از مهم ترین دلا

مدارس محستتوب می شتتود. چنین مشتتکلاتی در طول زمان  بات 

بالایی نشان می دهند. و پیامدهای منفی طولانی مدت مانند شکست 

سیب روانی را  سه و آ سترو  در مدر وقوع  (.2020به همراه دارند )کا

شکلات عاطفی سط چندین مطالعه -همزمان م رفتاری و یادگیری تو

به دانش آموزان دارای اختلال  عادی مربوط  بالینی و  در دو محیط 

اختلالات یادگیری سبب ایجاد مشکلاتی  یادگیری گزارش شده است.

صیلی می آموزان انششوند. چون ددر زمینه اجتماعی، هیجانی و تح

کنند، مبتلا به اختلالات یادگیری به طور مداوم شکست را تجربه می

پذیرترند و در برابر مشتتتکلات رفتاری، هیجانی و اجتماعی آستتتیب 

کنند )رضتتایی، ستتفیدکار و قربان مشتتکلات بیشتتتری را تجربه می

 (. 1399پورلفمجانی، 

ناتوان کننده ترین مشتتتکلی  کمبود مهارت های اجتماعی احتمالاً 

است که دانش آموزان ممکن است داشته باشند. مشکلات اجتماعی 

سی، زندگی فرد را مختل  ست بیش از اختلال در عملکرد در ممکن ا

کند. ناتوانی اجتماعی تقریباً بر تمام جنبه های زندگی هم در خانه  

                                                           
1.Castro  & et al 

2.Grigorenko & et al 

3.Cataudella & et al 

4.Nagai, Nomura, Nagata, Kaneko, & Uemura 

5.Nobre, & Valentini 

و مدرستتته و هم هنگام بازی تا یر می گذارد ) اکبری، ارجمند نیا، 

(. ادراک شایستگی از جمله مولفه های است 1395اری، افروز و کامک

که در رشتتتد مهارت اجتماعی تا یر دارد لذا مطالعه آن در کودکان 

سد یکی از  ست. بنظر می ر دارای اختلالات یادگیری دارای اهمیت ا

متغیرهای که احتمالاً در افراد دارای اختلالات یادگیری دچار نقص 

ست.  ستگی ا شای شود، ادراک  ستگی ادراک شمی  شده،  احساس ای

باقی افراد در نظر  به عنوان محوری برای عملکرد انط بت از خود  می

(. و متغیری 2018، 4شود ) نگا، نومورا، ناگاتا، کانکو و امروراگرفته می

ضاوت افراد را در مورد توانایی ست که ق سیج منابع ا های خود برای ب

کند. در واقع به منظور دستتتتیابی به یک هدف خاص منعکس می

شتتده، یک شتتاخص ارزشتتمند از خود، در دوره شتتایستتتگی ادراک 

های خود کودکی استتت، زیرا کودکان به طور طبیعی در مورد توانایی

ضاوت می ستگی ق شای کنند. لذا با در نظر گرفتن این دیدگاه، ادراک 

پارامتر مهمی برای درک انگیزه و رشد حرمت خود در دوران کودکی 

با ادراک 2018، 5ود )نوبری و والنتنیمحستتتوب می شتتت (. کودکان 

دهند شایستگی ضعیف، مشکلات درونی بیشتری را از خود نشان می

)نظیر تنهایی، انزوای اجتماعی و اضطراب( و  بیشتر توسط همسالان 

مدت در خود طرد می ند بب ا رات منفی بل ند. این امر ستتت شتتتو

)هرتزبرگ و مندی زندگی آن ها می شتتتود دستتتتاوردها و رضتتتایت

(، ادراک شتتتایستتتتگی 1982) 7(. به نظر هارتر2016، 6زبروویستتتکی

شامل پنج حوزه خاص است: شایستگی تحصیلی )عملکرد تحصیلی 

و هوشی(، پذیرش اجتماعی )ارتباط با همسالان(، شایستگی ورزشی 

)فعالیت ورزشی(، شایستگی جسمانی )تصور بدنی( و رفتار )رفتار با 

های خود پیامدهای ردی کودکان از شتتایستتتگیدیگران(. ادراکات ف

گاری در کلاس و هم نین  یت تحصتتتیلی، ستتتاز مهمی برای موفق

سیتی و  سپو شمندی کلی آنها دارد )راکز، پوتنیک، ا احساس خودارز

(. برخی پژوهش ها نشتتتان داده استتتت دانش 2019، 8برن استتتتین

عاد ادراک از خود  مام اب یادگیری در ت در آموزان دارای اختلالات 

سولانا،  ضعیف ترند )  سه با دانش آموزان عادی  ، چوام و 1983مقای

(. و 1389؛ به نقل از رضتتایی و جمالویی همکاران، 1986مریستتون، 

این دانش آموزان به به دلیل محبوبیت کمتری که نستتتبت به دانش 

شتری  شکلات اجتماعی و رفتاری بی آموزان عادی دارند در معرض م

لوی،  ک ت مکتتاران ) 9هوانتت  (.9013قرار دارنتتد ) ه (، در 2021و 

صیلی، محبوبیت و حرمت خود مطالعه ستگی تح شای شان دادند  ای ن

ساخوان بطور معناداری کمتر از دانش آموزان عادی  کلی در گروه نار

(، نیز حاکی از آن 2003استتتت. یافته ها ی بی یر، منیک و منی  )

با دانش  استتتت دانش آموزان دارای اختلالات یادگیری در مقایستتته

نه ی  به ویژه در زمی عادی، ادراک از خود ضتتتعیف تری  آموزان 

6.Hertsberg, & Zebrowski 

7.Harter 

8.Racz, Putnick, Esposito, & Bornstein    

9.Huang, & et al 
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تحصیلی دارند. برخی پژوهش ها نیز نتایج متفاوتی را گزارش نمودند 

ی نشتتان  (، در مطالعه1982) 1به عنوان میال، وین، وودلندز و وون 

که این دانش ند  ند داده ا مان عاد ادراک از خود  آموزان در برخی از اب

جسمانی، اجتماعی و ابعاد تحصیلی برتر از افراد عادی هستند ادراک 

(. و اختلال در 1392)رستتتم اورلی، جانی، پوراستتمعیلی و صتتالحی، 

سوچ، هرت ول و  ست ) لور یادگیری با ادراک منفی از خود مرتبط نی

گاردرن2021، 2وریگوت تاگو و  های مون ته  یاف (، 2003) 3(. هم نین 

یانگر آن بود عملکرد آموزان دارای اختلالات تحصتتتیلی دانش نیز ب

 باشد.یادگیری از همسالان عادی کمتر نمی

بندی شتتتده در کودکان یکی از مهم ترین مشتتتکلات رفتاری طبقه

دارای اختلالات یادگیری رفتارهای پرخاشگرانه است. پرخاشگری در 

دوران کودکی و نوجوانی شتتایع استتت. با این حال، زمانی که به طور 

 -تواند تأ یر قابل توجهی بر ستتتازگاری روانیدهد، میمیمکرر رخ 

مدت و بلندمدت کودکان داشتتته باشتتد اجتماعی و تحصتتیلی کوتاه

های متمادی مطالعات (.  برای ستتال2019، 4)مهری، واستتدرو و لف

پرخاشگری و قربانی شدن کودکان بر رفتارهای آشکار و تقابلی مانند 

هین متمرکز بود. پرخاشتتگری را تجاوز جستتمی و کلامی، تهدید و تو

شکار/ پنهان و می شگیرانه، آ شی/ پی شامل واکن توان به انواع فرعی 

شی/ رابطه ، مارتینز 2019و همکاران،  5بندی کرد )کونورای طبقهتکان

سمانی )به 2019، 6و واور شگری ج شامل پرخا شکار  شگری آ (. پرخا

گری کلامی عنوان میال، هل دادن، ضتتربه زدن، لگد زدن( و پرخاشتت

(. 2019، 7)مانند تمستتخر، صتتدا زدن نادرستتت( استتت )وان  و وان 

ای گستتترش یافته اخیراً مفهوم پرخاشتتگری و قربانی شتتدن به گونه

ای مانند شایعات منفی، طرد شدن، است که اشکال پرخاشگری رابطه

و  8شتتتود )پوتالازدستتتتکاری در روابط اجتماعی را نیز شتتتامل می

ای شتتتامل های رایج از پرخاشتتتگری رابطهمونه(. ن2007همکاران، 

یا طرد فرد مورد  عد کردن دیگران برای رد  قا تلاش عمدی برای مت

سلاتر سویت و ا ست )ا شگری رابطه2021، 9نظر ا ضافاً پرخا ای که (. م

دهد، می روابط اجتماعی، موقعیت و شهرت یک فرد را هدف قرار می

عی وی شود )وان  و تواند سبب حذف عمدی یا منزوی کردن اجتما

، 10( و با خشتتتم مرتبط استتتت ) مورون و بیولیک مورون2019وان ، 

کان 2021 جانی در کود های هی به وجود اختلال  قان  لب محق (. ار

دارای اختلال یادگیری اشاره کرده اند، ازجمله اختلال نارسایی توجه 

با فزون خاشتتتگری و همراه  کنشتتتی، اضتتتطراب، افستتتردگی، پر

سفیدکار و قربان 1387جتماعی )باعزت، نایافتگی اسازش ضایی،  (. ر

عه1399پورلفمجانی ) طال ند، (، در م یافت جه دستتتت  به این نتی ی 

شی و رفتارهای قانون سیاری از رفتارهای تکان ساس ب شکنانه، پایه و ا

                                                           
1.Win, Woodlands, & Wong 

2.Leversuch, Hartwell, & Wright 

3.Montague, & Gardren 
4.Mehari, Waasdorp, & Leff 

5.Connor, & et al 

اختلالات از جمله اختلالات یادگیری نارستتاخوانی استتت. ستتلگی و 

دند بین ویژگی های روان ( نیز در پژوهشتتی نشتتان دا1397ویستتی )

شتتناختی، حستتاستتیت اضتتطرابی و عملکرد شتتناختی دانش آموزان 

یات از  ناداری وجود دارد. مرور ادب فاوت مع عادی ت نارستتتانویس و 

 پی یده و حساس بودن مسائل مربوط به این حوزه حکایت دارد.

و  لذا با توجه به شتتتیوع بالای اختلالات یادگیری در دانش آموزان

طالعه مستتئله بر کارکردهای مختلف افراد مبتلا، هر گونه م تا یر این

یژه ومرتبط با این حوزه، برای پژوهشگران و روان شناسان از اهمیت 

ین، ای برخوردار است. افزون بر این امر، خلاء های پژوهش های پیش

 ناهمستتو بودن نتایج برخی از مطالعات و فقدان پژوهش های مرتبط

گی و پرخاشتتگری دانش آموزان دارای با مقایستته ادراک شتتایستتت

ه باختلالات خاص یادگیری با دانش آموزان عادی در مطالعات قبلی 

ویژه در داخل کشتتتور و بدیع بودن، ضتتترورت انجام این پژوهش را 

بب سآشکار می سازد. و بنظر می رسد یافته های این مطالعه بتواند 

نش های این دا و خانواده مستتئولین ارتقای دانش و آگاهی متولیان ،

آموزان شتتتود. بدین جهت پژوهش حاضتتتر با هدف مقایستتته ادراک 

شتتایستتتگی و پرخاشتتگری دانش آموزان نارستتاخوان، نارستتانویس با 

 دانش آموزان عادی انجام شد.

 روش 

. جامعه بود یاستتهیمقا -یاز نوع عل یفیپژوهش حاضتتر توصتتروش 

 سیستتانونارستتاخوان و نار عادی و آموزاندانش هیکل، شتتاملی آمار

ر سال د)دانا، حکمت و توانا( شهر گرگان  یریادگی یهایمراکز ناتوان

 120و حجم نمونه  به صتتورت در دستتترس یریگنمونه بود. 1401

مل یهاملاک بود نفر( 40نفر) از هر گروه   ورود در پژوهش شتتتتا

ضا شخشرکت تیر سواختلال مور صیکنندگان، وجود ت  ید نظر از 

و شتترط  گریکنندگان به اختلالات دشتترکت یناس، عدم ابتلاروانشتت

 یهاییپاستتخگو ایبه ستتلاالات  ییدر پاستتخگو یخروج عدم همکار

ها با استتتتفاده از آمار توصتتتیفی )فراوانی، هم نین دادهناقص بود. 

شاخص صد،  ستنباطی )تحلیل در های مرکزی و پراکندگی( و آمار ا

 SPSSافزار واریانس یک راهه و آزمون تعقیبی توکی( بوستتتیله نرم

 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 23نسخه 
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 های سنجشابزار

یاس ادراک شااایسااتود کندکان-1  اسیمق نیا (:PCSC) 1مق

ماده است وشایستگی  28و دارای  ساخته شد (1982) توسط هارتر

سمانی  شناختی، اجتماعی و ج سه حوزه  شده کودک را در  ادراک 

ادراک  ،ماده 15ی با شتتتناخت یستتتتگیادراک شتتتا ارزیابی می کند. 

ماده مورد  4ماده، ادراک شتتتایستتتتگی جستتتمانی با  9اجتماعی با 

نمره گذاری می شتتود.  4تا  1گیرند. هر عبارت از ستتنجش قرار می 

توانایی بالا را منعکس می کند. جمع  4توانایی پایین و نمره  1نمره 

نمرات هر بعد از مقیاس بر تعداد عبارت های آن بعد تقستتتیم می 

ضعف آزمودنی  صل از ابعاد مختلف، نقاط قوت و  شود و میانگین حا

 اسیمق یهاآزمونخرده ییایپا در ادراک شایستگی را نشان می دهد.

ضر ستفاده از  شا یآلفا برا بیبا ا  یستگیشا ،یشناخت یستگیابعاد 

برابر  بیبه ترت یکل یو خودارزشمند یجسمان یستگیو شا یاجتماع

اعتماد با  تیگزارش شتتتده استتتت و قابل 83/0و  83/0، 78/0، 76/0

و  70/0 و 87/0، 80/0، 78/0 بیماه به ترت 3پس از  ییروش بازآزما

گزارش شتتتده  69/0و  80/0، 75/0، 78/0 بیبه ترت هما 9پس از 

ست س اسیاعتماد مق تی(. قابل1982)هارتر،  ا  یآلفا بیضر لهیبه و

باخ برا به ترت 91/0 اسیکل مق یکرون  54/0و  81/0، 89/0 بیو 

در  نی(. هم ن2004 م،یبود )شتته اسیمق ییربنایستته عامل ز یبرا

هادر مطلق و همکاران ) قابل1390پژوهش ب ماد مقی(،  با  اسیت اعت

فا فاده از آل باخ برا یاستتتت مل  یو برا 93/0 اسیکل مق یکرون عوا

 94/0و  89/0، 90/0 بیبه ترت یو جستتتمان یاجتماع ،یشتتتناخت

 با استتفاده از در پژوهش حاضترپایایی کل این مقیاس گزارش شتد. 

به  اجتماعیو  جسمانی ،یعوامل شناخت یو برا 81/0کرونباخ  یآلفا

 به دست آمده است.76/0و  81/0، 79/0 بیترت

شوری رابطه-2 شنامه پرخا س شکارپر  نیا :)ROAQ) 2ای و آ

شه سط  شنامه تو س ست و حاو1385) میپر شده ا ساخته   21 ی(، 

شگر عبارت در زمینه ستان یارابطه یپرخا شکار در کودکان دب  یو آ

ست سط معلم تکم که ا  میتنظ یآن طور یهاعبارت .شودیم لیتو

 یاز شتتدت بروز پرخاشتتگر یدرجات متفاوت رندهیاند که دربرگشتتده

. به عبارت شتتودیم یبنددرجه رفتاربروز  زانیاستتت و بر استتاس م

شگر زانیشدت و م گرید شنامه در نظر  میدر تنظ یبروز پرخا س پر

 یمشتمل بر سه بعد دستکار یارابطه یگرفته شده است. پرخاشگر

نه و طرد د عاتیافراد، شتتتا نیروابط ب ها  یبرا استتتت. گرانیبدخوا

 2 یپراکنعهیعبارت و شا 4عبارت، طرد همسالان  2روابط  یدستکار

 نهیدر زم یآشتتکار، عبارات یعبارت منظور شتتد. در بعد پرخاشتتگر

عبارت( و  3) یکلام یعبارت(، واکنشتتت 7) یجستتتمان یپرخاشتتتگر

برای نمره گذاری به  عبارت( قرار گرفت. 3) فعالشیب یپرخاشتتتگر

یک بار در  "نمره،  2 "یک بار در ماه "نمره،  1 "به ندرت "گزینه 

                                                           
1.The Perceived Competence Scale for Children 

نمره تعلق می گیرد. سپس نمرات  4 "ارلب روزها "نمره و  3 "هفته

ست می آید و  شده و نمرات عامل به د هر عبارت در هر عامل جمع 

سه می با میا سران مقای ستاندارد نمرات دختران و پ نگین و انحراف ا

شتتود. نمرات بالاتر از یک انحراف استتتاندارد بالاتر از دامنه عادی در 

شود. شگر تلقی می  ستگ بیضرا هر عامل پرخا و  هاهیگو نیب یهمب

 یهاهیگو نیب 0،/82تا  47/0از  یجسمان ینمره کل عامل پرخاشگر

، 84/0تا  67/0عامل از  نیو نمره کل ا یارابطه یعامل پرخاشتتتگر

تا  63/0از  یکنشو فزون یواکنش یو نمره کل پرخاشگر هاهیگو نیب

ست. ضر ریمتغ 82/0 ، 91/0کل پرسشنامه  یکرونباخ برا یآلفا بیا

 بیبه ترت یکنشو فزون یواکنش ،یارابطه ،یجسمان یپرخاشگر یبرا

و  ییرزای(. در پژوهش م1386 م،یاستتت )شتته 85/0و  87/0، 86/0

به منظور تع1394همکاران ) مه  تیقابل نیی(،  نا ماد پرستتتشتتت اعت

و  91/0کل پرستتشتتنامه  یکرونباخ برا یآلفا بیضتتر ،یپرخاشتتگر

 ،یجستتمان یپرخاشتتگر یهاهمه ملالفه یکرونباخ برا یآلفا بیضتترا

 82/0و  90/0، 84/0 بیبه ترت یکنشتتتفزون یو واکنشتتت یارابطه

 با استفاده از در پژوهش حاضرپایایی کل مقیاس . ستگزارش شده ا

به  اجتماعیو  جسمانی ،یعوامل شناخت یو برا 87/0کرونباخ  یآلفا

 است. آمدهبه دست  89/0و  78/0، 82/0 بیترت

 شیوه اجرا

در ابتدای پژوهش مجوزهای لازم از مستتتئولین بیربط جهت انجام 

پژوهش اخذ و تسلیم مراجع مربوطه در محیط پژوهش شد. سپس با 

توضتتیح و هماهنگی های لازم، پرستتشتتنامه های مورد نظر توستتط 

شتتترکنندگان تکمیل گردید. برای رعایت ملاحظات اخلاقی ضتتتمن 

انه ماندن اطلاعات رمکنندگان، در مورد محگرفتن رضتتایت شتترکت

 ده شد. کنندگان اطمینان دانمونه به شرکت

 یافته ها 

نگین صد، میاردر پژوهش حاضر از آمار توصیفی برای بررسی فراوانی، د

لیل و انحراف استاندارد استفاده شد. هم نین به منظور تجزیه و تح

نس ل واریاداده ها با توجه با ماهیت متغیرها و فرضیه ها از آزمون تحلی

ون یک راهه )آنوا( و برای مقایسه میانگین ها بصورت زوجی از آزم

زم لاتعقیبی توکی و قبل از تجزیه و تحلیل داده ها از مفروضه های 

رای ببرای بکارگیری آزمون تحلیل واریانس یک راهه استفاده گردید. 

شد.  ویلک استفاده-بررسی توزیع نرمال بودن داده ها از آزمون شاپیرو

و  sig=203/0نشان داد در متغیر ادراک شایستگی) نتایج

=مقدار( 925/0و  sig=212/0)=مقدار( و متغیر پرخاشگری985/0

  توزیع نرمال است. هم نین نتایج آزمون لوین نشان داد پیش فرض

2.Relational and Overt Aggression Questionnaire 



 انو همکار هناز بابائیم                          یبا عاد سیو آشکار دانش آموزان نارساخوان، نارسانو یرابطه ا یو پرخاشگر یستگیادراک شا سهیمقا
 

 16 1403،زمستان 2فصلنامه روان شناسی رشد هیجانی کودک،دوره اول،شماره

 

های مربوط به همگنی واریانس ها برای گروه های مورد مطالعه در 

 ( و متغیر F=508/0و  sig=603/0)متغیر ادراک شایستگی

معنادار نمی باشد و این بدان  (F=205/11و  sig=131/0)پرخاشگری

واریانس ها همگن می باشند. معناست که

 

 

 

 
 : دادهای جمعیت شناختی بر حسب جنس و سن در گروه های مورد مطالعه1جدول 

 درصد فراواند گروه ها         متغیر

 

 

 جنس

 5/27 11 دختر نارسا خوان

 5/72 29 پسر

 5/42 17 دختر نارسانویس

 5/57 23 پسر

 45 18 دختر عادی

 55 22 پسر

 

 

 

 

 

 

 

 سن

 

 سال 7       

 40 16 نارسا خوان

 30 12 نارسا نویس

 45 18 عادی

 3/38 46 کل

 25 10 نارساخوان

 5/42 17 نارسا نویس سال 8

 5/22 9 عادی 

 30 36 کل 

 

 سال 9

 5/32 13 تارسا خوان

 5/27 11 نارسا نویس

 25 10 عادی 

 3/28 34 کل 

 5/2 1 نارسا خوان 

 0 0 نارسا نویس سال 10

 5/7 3 عادی

 3/3 4 کل  

 

 

 

 
( نشان می دهد بالاترین فراوانی از لحاظ جنس در پسرها مربوط به گروه نارسا خوان و کمترین نارسا نویس،  و 1همانطور که دادهای جدول )

هم نین داده های متعلق به وضعیت سنی نیز حاکی از آن است در دخترها بالاترین فراوانی مربوط به گروه عادی و کمترین نارسا خوانی است. 

 ساله ها است. 10ساله ها و کمترین از  7بالاتر ین گروه سنی شرکت کنندگان  از
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 های مورد مطالعههای آن ها در گروهمقیاسهای ادراک شایستگی، پرخاشگری و خردههای توصیفی پرسشنامه. داده2جدول 

 

 انحراف معیار میانوین هاگروه متغیر

 نارساخوان شایستگی شناختی

 نارسانویس

 عادی

97/37 

82/37 

22/36 

55/3 

07/4 

29/4 

 نارساخوان شایستگی جسمانی

 نارسانویس

 عادی

77/9 

25/10 

05/10 

22/2 

82/1 

13/2 

 نارساخوان شایستگی اجتماعی

 نارسانویس

 عادی

72/21 

30/23 

62/22 

96/2 

13/3 

12/3 

 نارساخوان ادراک شایستگی کل

 نارسانویس

 عادی

69.47 

71.38 

90/68 

51/5 

05/6 

04/6 

 نارساخوان ایپرخاشگری رابطه

 نارسانویس

 عادی

30/10 

30/11 

60/14 

18/1 

47/2 

25/2 

 نارساخوان پرخاشگری آشکار

 نارسانویس

 عادی

47/16 

87/16 

82/21 

39/1 

69/2 

82/1 

 نارسا خوان پرخاشگری کل

 نویسنارسا 

 عادی

77/26 

17/28 

47/36 

38/1 

38/3 

80/2 
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 های مورد مطالعهمقیاس آن ها در گروهراهه ادراک شایستگی و پرخاشگری و خردهنتایج تحلیل واریانس یک . 3جدول

 میانوین گروه ها متغیر
انحراف 

 معیار
 منبع تغییر

مجمنع 

 مجذورات
df 

میانوین 

 مجذورات
F P 

 شایستگی شناختی

 63/37 2 27/75 گروهیبین 56/3 98/37 نارسا خوان

 91/15 117 73/1861 گروهیدرون 08/4 83/37 نارسانویس 098/0 365/2

  119 99/1936 مجموع 30/4 23/36 عادی

 شایستگی جسمانی

 98/24 2 95/49 گروهیبین 22/2 78/9 نارسا خوان

 49/9 117 75/1109 گروهیدرون 82/1 25/10 نارسانویس 079/0 633/2

  119 170/1159 مجموع 14/2 05/10 عادی

 شایستگی اجتماعی

 28/2 2 55/4 گروهیبین 96/2 73/21 نارساخوان

 28/4 117 38/500 گروهیدرون 13/3 30/23 نارسانویس 589/0 532/0

  119 93/504 مجموع 12/3 62/22 عادی

   11/67 2 22/134 گروهیبین 52/5 48/69 نارساخوان 

 148/0 944/1 52/34 117 95/4038 گروهیدرون 05/6 38/71 نارسانویس ادراک شایستگی کل

    119 17/4173 مجموع 04/6 90/68 عادی 

   53/202 2 07/405 گروهیبین 18/1 30/10 نارسا خوان 

 000/0 321/48 19/4 117 40/490 گروهیدرون 47/2 30/11 نارسا نویس پرخاشگری رابطه ای

    119 47/895 مجموع 25/2 60/14 عادی 

   44/362 2 88/724 گروهیبین 39/1 48/16 نارسا خوان 

 000/0 498/86 19/4 117 25/490 گروهیدرون 69/2 87/16 نارسا نویس پرخاشگری آشکار

    119 13/1215 مجموع 83/1 87/21 عادی 

   06/1100 2 12/2200 گروهیبین 38/1 77/26 نارساخوان 

 000/0 434/155 077/7 117 05/828 گروهیدرون 38/3 17/28 نارسانویس پرخاشگری کل

    119 17/1193028 مجموع 80/2 47/36 عادی 

 

بزرگتر است، بنابر  01/0های آن از مقیاسدهد، از آنجائی که سطوح معناداری ادراک شایستگی و خرده( نشان می3های جدول )همان طور که داده

(.. اما سطوح معناداری پرخاشگری کل، پرخاشگری  P=>01/0)این بین سه گروه نارساخوان، نارسانویس و عادی تفاوت معنی داری وجود ندارد 

  ( P=>01/0)داری وجود دارد کوچکتر است، بنابراین بین سه گروه نارساخوان، نارسانویس و عادی تفاوت معنی 01/0ای و آشکار از رابطه

 

 مطالعههای مورد ای گروهنتایج آزمون تعقیبی توکی پرخاشگری کل، پرخاشگری آشکار و رابطه .4جدول

 سطح معناداری تفاوت میانوین هاگروه متغیر

 054/0 -39/1 نارسانویس نارساخوان 

 

 پرخاشگری کل
 000/0 -70/9* عادی 

 000/0 -30/8* عادی نارسانویس 

 ایپرخاشگری رابطه
 نارساخوان

 079/0 -00/1 نارسا نویس

 000/0 -30/4* عادی

 000/0 -30/3* عادی نارسانویس

 
 نارساخوان

 665/0 -39/0 نارسا نویس

  000/0 -40/5* عادی پرخاشگری آشکار

  000/0 -00/5* عادی نارسانویس 
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دو  نیانگیم سهیدهد مقا ی( نشان م4جدول) یهمانطور که داده ها

 یکل، پرخاشگر یپرخاشگر نیاز آن است. ب یگروه ها حاک یبه دو

 سیآشکار دانش آموزان نارسا خوان و نارسا نو یو پرخاشگر یرابطه ا

اما  .( P= >05/0)وجود دارد  یتفاوت معنادار یبا دانش آموزان عاد

مشاهده  یتفاوت معنادار سیخوان و نارسا نو رسادانش آموزان نا نیب

  .( P= >05/0)نشده است 

  

 یریگ جهیو نت بحث
 یارابطه یو پرخاشگر یستگیادراک شا سهیحاضر با هدف مقا پژوهش

 جیانجام شد. نتا یو عاد سیو آشکار در کودکان نارساخوان، نارسانو

آن  یهااسیمقو خرده یستگیادراک شا نیبدست آمده نشان داد ب

وجود  یبه لحاظ آمار یسه گروه مورد مطالعه تفاوت معنادار نیب

سه گروه  نیو آشکار ب یاکل، رابطه یگرپرخاش نیندارد، اما ب

معنا  نیتفاوت معنادار بوده است. بد یو عاد سینارساخوان، نارسانو

و آشکار در دانش آموزان  یارابطه یکل، پرخاشگر یکه، پرخاشگر

 نیا جیبود. نتا سین نارساخوان و نارسانواز دانش آموزا شتریب یعاد

 یآموزان دارا انشبهتر د یپژوهش که نشان دهنده کارکردها

پژوهش  جیبود با نتا یبا همسالان عاد سهیدر مقا یریادگیاختلالات 

(، و 2021) گوتی(، لورسوچ، هرت ول و ور2003مونتاگو و گاردرن )

و  باشدی( همسو م1392) یو صالح یلیپوراسمع ،یجان ،یرستم اورل

(، هوان  و همکاران 2020و همکاران ) نگویگرگورا یها افتهیبا 

 ی(، تکلو1387(، باعزت )2021و همکاران ) لای(، ) کاتاود2021)

( که نشان 1399) یو قربان پورلفمجان دکاریسف ،یی( و رضا1390)

 یریادگیاختلال  یدر کودکان دارا یستگیادراک شا یدادند کارکردها

ناسازگارانه و  یکمتر است و بروز رفتارها ینسبت به کودکان عاد

 .باشدیاست، ناهمخوان م شتریکودکان ب نینامطلوب در ا

و  یو پرخاشگر یستگیدرباره ادراک شا قاتیتحق جینتا ،یکل بطور

 یریادگیاختلالات  یمرتبط با آن ها در دانش آموزان دارا یرهایمتغ

 دهیعق نیها، ا افتهیاز  یت. بخش پرشماراس دهی یمتناقض و پ اریبس

در  یریادگیاختلالات  یکنند که دانش آموزان دارا یم دییرا تا

هستند  یتر نییادراک از خود پا یخود دارا یعاد نبا همسالا سهیمقا

عده  ن،ی(. با وجود ا1997و همکاران،   ی؛ استنل1990،  نکی) گرول

 یها یینارسا یدانش آموزان دارا نیاز پژوهشگران نتوانسته اند ب یا

 زیگونه وجه تما چیآن ها ه یو همسالان عاد یریادگیدر  ژهیو

؛ 1994،  ی) سابورن ابندیب یرا در ادراک از خود کل یریچشمگ

اند  افتهیاز پژوهشگران در گرید ی(. برخ1982تولفسون  و همکاران، 

از ادراک از خود  یریادگی ژهیو یها یینارسا یکه دانش آموزان دارا

است  نییآن ها پا یلیبرخوردارند اما ادراک از خود تحص یمناسب یکل

 گرید هشگراناست که پژو یدر حال نی(. ا1996،  نریو و ثی) ه

 یدر برخ یریادگیدر  ژهیو یها یینارسا یمعتقدند دانش آموزان دارا

 از یو اجتماع یاز ابعاد ادراک از خود همانند ادراک از خود بدن

و همکاران،   نیمیال و یخود برتر هستنند ) برا یهمسالان عاد

 (.1396و زاهد،  یمانینر ،یابوالقاسم ،یی(. )به نقل از جمالو1982

ادراک  نیعدم تفاوت ب انگریپژوهش که ب یهاافتهی نییتب در

دانش  شتردریب یمورد مطالعه و وجود پرخاشگر یهاگروه یستگیشا

خود  یهاکه در تلاش یگفت، کودکان توانیبود، م یآموزان عاد

 ترزهیو باانگ ترستهیدارند خود را شا لیتما کنند،یرا تجربه م تیموفق

چرخه ممکن است  نیرا ادامه دهند. چون ا یریگیپ نیبدانند و ا

اعتماد به  ،یمانند خودمختار یشناختروان یهاساختار ریتوسعه سا

 ،یستگیاحساس شا ن،یکند. علاوه بر ا تیخود و حرمت خود را تقو

 زیچالش برانگ یهاتیشرکت در فعال یکودک را برا یدرون زهیانگ

اساس نظر اونز و  ر(. ب2018 ،یو والنتن ی)نوبر دهدیم شیافزا

با وجود  یریادگیاختلالات  ی(، کودکان دارا2007همکاران )

 ایدارند  یاز خود ادراک بهتر هانهیاز زم یمشکلات متعدد در برخ

امر احتمالاً با توجه به  نیندارند. ا یبا کودکان عاد یتفاوت محسوس

 نینظر ا نیاست. بر اساس ا نییقابل تب "بندهیفر یریسوگ"مفهوم 

خود  یهاییاز توانا یکه دارند در برخ یبرخلاف مشکلات آموزاندانش

(. 1392 ،یو صالح یلیپوراسمع ،یجان ،ی)رستم اورل کنندیارراق م

آموزان مبتلا به اختلال معتقدند، دانش زی( ن2003مونتاگو و گاردرن )

 یهستند و حت یرواقعیخودپنداشت میبت ر یارلب دارا یریادگی

 زه،یخود را باانگ کنند،یعمل م فیضع شانیهالاسکه در ک یزمان

. نندیبیم یلیتحص یهایستگیو شا یاستراتژ یکوش و داراسخت

اشاره شده افزود، آن  یها نییتوان به تب یکه م گرینکته قابل توجه د

جامعه  کی یمدرسه و مسائل فرهنگ ن،یوالد یهانگرش یاست وقت

به پرورش احساس  شود،یدرک م یبه خوب یریادگینسبت به اختلال 

 یو برا کندیتوقعات بالا و حرمت خود کمک م ،یشخص تیمسئول

درباره احساسات  منیا یگفتگو ییاست. توانا دیمف یستگیادراک شا

تا  کندیکمک م یریادگیاختلال  یبه کودکان دارا ن،یخود با والد

گونه  نیمیبت راجع به خودشان را حفظ کنند. درک درست ا دگاهید

باشد، مضافاً قرار  یعامل محافظت کی تواندیم نیوالد یاز سو کودکان

 ایافراد مهم مانند معلمان  یگرفتن در معرض نگرش میبت از سو

 نیرا در ا یمنف یمحافظت در برابر بروز رفتارها لیهمسالان پتانس

 (. 2021 گوت،ی)لورسوچ، هرت ول و ور دهدیم شیکودکان افزا

 کنندهنیینقش تع یحاصل شده است عوامل متعدد جهینت نیا تاًینها و

خاص دارند.  یریادگیاختلالات  یدانش آموزان دارا یدر کارکردها

در  زین یرشناختیعوامل ر ،یعوامل شناخت ریعلاوه بر تأ  یعنی

از دانش آموزان ا رگذار  نگونهیا یلیو تحص یرفتار ،یروان یعملکردها

دانش آموزان با و  نیمطالعات انجام شده ب جینتا سبب نی. بدباشدیم

 یریپذمیمتناقض گزارش شده است. عدم تعم یریادگیبدون اختلال 

خاص، عدم  یو زمان یپژوهش در قلمرو مکان نیا یبالا به جهت اجرا
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پژوهش مانند عدم توجه  جیا رگذار بر نتا یرهایاز متغ یکنترل برخ

کنندگان، شرکت یخلق و خو تیضعو ،یو اجتماع یبه طبقه اقتصاد

 یهاتیدر پاسخ به پرسشنامه ها از جمله محدود یاحتمال سو دار

 شنهاداتیمده پبدست آ یهاافتهی یپژوهش بود. در راستا نیا

 یپژوهش در قلمرو مکان نیا یهمانند اجرا یو کاربرد یپژوهش

 ،یصیتشخ یابزارها ریمختلف، استفاده از سا یسن یهاو گروه عتریوس

به آموزش جامع و  یابیدست ،یرعلمیاز هرگونه برچسب زدن ر زیپره

 یدانش آموزان دارا یو کارآمد یخودباور یجهت ارتقا ق،یدق

خانواده، مدرسه و معلمان  تیو حما رشیپذ ،یریادگیاختلالات خاص 

به صورت  یاو مشاوره یمراکز درمان یاندازدانش آموزان، راه نیاز ا

کننده عوامل محافظت تیو تقو ییو شناسا یفرهنگمداخلات  گان،یرا

و خانواده  نیمسئول یپژوهش از سو نیا یها افتهی یریبکارگ تاًیو نها

 یبرا یو اصلاح رانهیشگیپ ریمناسب و تداب ماتیاتخاب تصم یها برا

خاص  یریادگیدانش آموزان با اختلالات  یو رفتار یلیمشکلات تحص

 . شودیارائه م یو عاد

 منافع تعارض
تعارض  یفرد و سازمان چیه یو حرفه ا یپژوهش با منافع مال نیا

 ندارد.

 یسپاسگزار
مراکز اختلالات  یآموزش و پروش، روسا نیمسئول هیاز کل سندگانینو

و دانش  نی) دانا، حکمت و شکوفا ( شهر گرگان و معلم یریادگی

تشکر و  مانهیلازم را داشتند صم یپژوهش همکار نیکه در ا یآموزان

 .ندینما یم یقدردان

 منابع
 ی(. ا ربخش1395ک. ) ،یع.، افروز، غ.، و کامکار ا،یم.، ارجمندن ،یاکبر

دانش آموزان با  یعاطف-یاجتاع یبر سازگار یآموزش بهن آگاه

 ،یکودکان استینائ یتوانمند ساز هیحساب. نشر یریادگیاختلال در 

7(3 ،)8-16. 

ملا ر بر  یجانیه یهاعوامل اختلال نیی(. تع1387ف. ) باعزت،

 ،یی. فصلنامه کودکان استیناییآموزان مقطع ابتدادانش ینارساخوان

8(4 ،)404-412. 

 ی(. ا ربخش1391.، و بهادر مطلق، غ. )ی ،یمطلق، ا.، عطار بهادر

آموزان. دانش یستگیبر ابعاد ادراک شا یشناخت یآموزش راهبردها

 .46-39(، 8)33 ران،یشناسان اروان یتحول یشناسمجله روان

مادران بر مشکلات  یدرمانیآموزش باز ری(. تأ 1390س. ) ،یتکلو

 ،یریادگی یهای. مجله ناتوانیریادگی یناتوان یکودکان دارا یرفتار

1(1 ،)44-59. 

(. 1392م. ) ،یا.، و صالح ،یس.، پوراسمعل ،یز.، جان ،یاورل رستم

آموزان مبتلا به اختلال ادراک خود و مشکلات خواب در دانش سهیمقا

. مجله یآموزان عادو دانش یریادگیتوجه، اختلال  یکاست/یفعالشیب

 .41-21(، 2)3 ،یریادگی یهایناتوان

(. 1396م.، و زاهد، ع. ) ،یمانیع.، نر ،یح.، ابوالقاسم ،ییجمالو ییرضا

 یدر دانش آموزان دارا یادراک از خود و روابط مدرسه ا سهیمقا

. ییراهنما یلیمقطع تحص یو عاد یریادگیدر  زهیو یها یینارسا

س.،  ،یی.رضا80-65(، 12)7 ،یو رفتار یعلوم شناخت یپژوهش ها

مشکلات  سهی(. مقا1399ا. ) ،یپور لفمجان انش.، و قرب دکار،یسف

آموزان با و بدون اختلال در دانش یو پرخاشگر یرفتار-یجانیه

 .182-169(، 2)7خاص. فصلنامه سلامت روان کودک،  یریادگی

بر  یآموزش بهن آگاه ی(. ا ربخش1397ر. ) ،یسیز.، و و ،یسلگ

دانش آموزان  یلیتحص یو خودکاآمد خود پنداره ،یاضطراب تیحساس
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